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SLOVO NA ÚVOD



Príhovor riaditeľa školy

	 				Škola	je	o	kráse	písmen	a	správnosti	čísel.
	 				Škola	je	o	múdrosti	slov	a	bohatstve	myšlienok.
	 				Škola	je	o	sile	ducha	a	šikovnosti	tela.
	 				Škola	je	o	symbióze	žiakov	a	ich	učiteľov.
	 				Je	to	živý	organizmus.
 
Naša škola je živý organizmus, pracuje, hýbe sa, dýcha, raduje sa i smúti, derie sa 
vpred, bojuje o svoje miesto v spoločnosti. Je večne mladá, žije džavotom a smiechom 
detí, neustále sa v nej niečo deje, nové sa rodí a staré zase zaniká. Škola je mladá svo-
jím duchom, svojimi žiakmi, myslením, prácou.

Vážení priatelia,
v septembri 2017 si pripomíname 45. výročie vzniku našej školy. Výročie školy je teda príležitosťou, aby sme sa obzreli do 
minulosti, pripomenuli súčasnosť, ale hlavne s pokorou poďakovali. Súčasné aj minulé výsledky v predchádzajúcich 45-
tich rokoch by nebolo možné dosiahnuť bez zodpovednej práce pedagógov našej školy, nepedagogických zamestnan-
cov, ale aj nadšených rodičov. Je pravdou, keď sa hovorí, že pre žiakov je veľkou radosťou i darom mať milého, obetavého 
a kreatívneho učiteľa a naopak, pre učiteľov je obrovské šťastie vzdelávať a vychovávať šikovných, vzdelania chtivých 
žiakov. Naša škola má to šťastie, že má jedno i druhé. 
    Zodpovedný prístup učiteľov k svojej práci sa odzrkadľuje v našich úspechoch a vo vzťahu medzi učiteľmi a žiakmi. 
Preto nás často navštevujú aj po mnohých rokoch, vyhľadávajú svojich bývalých učiteľov, aby sa mohli pochváliť svojimi 
študijnými či pracovnými úspechmi.
     Je radostné konštatovať, že škola má aj v dnešných časoch dostatok žiakov, že široké okolie oceňuje prácu tunajších učiteľov 
a rodičia nám s dôverou zverujú svoje deti, aby sme ich pripravili do života, viedli, formovali, vychovávali, ale hlavne učili.
    V roku 2006 došlo v spolupráci so zriaďovateľom školy k veľkej rekonštrukcii školy – prestavba strechy na sedlovú, 
výmena okien, výmena ústredného kúrenia a zároveň prestavba celej kotolne. Nakoniec došlo k zatepleniu celej budovy, 
kde dostala celkom nový šat. Touto cestou sa chcem poďakovať nášmu zriaďovateľovi, mestu Vranov nad Topľou. Záro-
veň ďakujem za dobrú spoluprácu Rodičovskej rade a Rade školy. 
    Súčasná škola prešla najmä v poslednom období mnohými zmenami. Naďalej ostáva najväčšou školou v meste – 
počtom žiakov a tried. Materiálnym zabezpečením – výmenou všetkého školského nábytku v triedach, výstavbou nových 
odborných učební z vlastných finančných prostriedkov a jej celkovým vzhľadom si zachovala status modernej školy. 
      Dovoľte mi z tohto miesta popriať všetkým kolegom a kolegyniam mnoho zdravia a energie k napĺňaniu nášho posla-
nia. Poďakovanie patrí aj všetkým bývalým kolegyniam a kolegom, predovšetkým mojim predchodcom, riaditeľom – ne-
bohému Jurajovi Hudackému a teraz už na dôchodku, Mgr. Mariánovi Magdovi, za množstvo práce, úsilia aj obetovania 
v prospech rozvoja tejto školy. 
      Chcem zaželať našej jubilantke Základnej škole, Sídlisko II vo Vranove nad Topľou ešte veľa úspešných rokov, výborné vý-
chovno-vzdelávacie výsledky, stabilizovaný pedagogický zbor a veľa spokojných a úspešných žiakov, rodičov a zamestnancov.

Mgr.	Milan	Bendik
riaditeľ	školy
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Umenie žiť – spoznávať slzy nielen vo svojich očiach, po-
cítiť úsmev nielen na svojich perách, pozerať a vidieť, 
počúvať a počuť.

Každá spoločnosť postupne kládla na prácu učiteľa a vychovávateľa stále vyš-
šie nároky s cieľom vychovávať a vychovať z detí rozumných, pracovitých, em-
patických ľudí, vynikajúce osobnosti a kvalitných odborníkov. Vyžaduje si to 
však veľkú mieru pedagogického citu, zodpovednú prácu v školských službách, 
chuť napredovať, tvorivo myslieť, s obetavosťou a ochotou dosahovať výsledky 
vlastnej práce, ktoré je potrebné pravidelne analyzovať a prehodnocovať. Musí-
me však rátať s tým, že sa nám vždy všetko nevydarí tak, ako by sme si želali.

Vaša sviatočná narodeninová chvíľa je dnes popretkávaná spomienkovými myšlienkami, ku ktorým sa občas 
vraciame. Spomíname, porovnávame, snažíme sa nájsť správny pohľad na veci, ktoré nás dennodenne spre-
vádzajú. Ak k pohľadu na vec pridáme štipku vnímavosti, trpezlivosti a láskavosti, objavíme v sebe všetko to 
krásne, čo vlastníme a čo môžeme ponúknuť iným.
Dovoľte mi, vyzdvihnúť dôležitosť práce každého učiteľa. Vyjadriť, že vzdelaní ľudia sú najdôležitejšou investí-
ciou pre budúcnosť a dobrá škola robí človeka lepším. Jednou z nich je aj tá vaša. Vážim si prácu všetkých 
zamestnancov vašej školy, pretože sa po celé desiatky rokov vždy snažili a aj v súčasnosti snažia výsledkami 
svojej práce presadzovať dobré meno školy.
    Vyjadrujem hlbokú úctu všetkým Vašim pedagógom minulým i súčasným, ktorí napriek nemalým prekážkam 
deň čo deň odovzdávali a odovzdávajú majstrovským spôsobom deťom - žiakom nielen vedomosti, ale aj srd-
cia. Každý človek môže byť osobnosťou, ale dobrý pedagóg, ktorý má rád svoju prácu, ňou byť musí. Vydávať 
pri práci zo seba čo najviac si vyžaduje celého človeka.
    Aby škola mohla naďalej písať riadky svojej histórie, želám vedeniu školy, všetkým pedagogickým i nepeda-
gogickým zamestnancom školy veľa zdravia, vzájomnej úcty, pokoj na pracovisku a dobré rodinné zázemie. 
Aby obetavá práca dávala zmysel, aby škola mohla naďalej písať svoju históriu a stala sa príjemnou spomien-
kou pre všetky generácie, ktoré opustia brány tejto školy.

        PaedDr.	Mariana	Lapčáková
        vedúca oddelenia školstva
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Milí priatelia!

Keď som naposledy navštívil školu pri 40. výročí jej založenia, vtedy sa mi 
zdalo, akoby som z Vranova odišiel len včera. Ubehlo však ďalších päť rokov 
a to znamená, že pri príležitosti 45. výročia som aj s rodinou z Vranova preč 
už osem rokov.  
 V živote žiaka je to takmer celá povinná školská dochádzka jednej gene-
rácie. Je to dosť na to, aby škola prešla veľkou zmenou. Keďže sledujem,             
v rámci možností, jej vývoj, viem približne čím prešla a čo ju v najbližšom ob-
dobí čaká. 
 Pri každej novej návšteve školy sa nostalgicky zamyslím a poviem si, ne-
pozná ma už tretina pedagógov, žiaden žiak, cudzí som aj stenám v budove 
školy. Keď to však zoberiem z druhého konca, 36 rokov strávených v nej nie je 

až tak málo, aby si vedenie, učitelia a verejnosť nespomenuli aj na učiteľov, ktorí v nej pracovali v minulosti. 
Chcem sa poďakovať za všetkých bývalých pedagogických aj nepedagogických zamestnancov vedeniu 
školy, že pokračujú v tradícii a pozývajú nás pri príležitosti rôznych sviatkov medzi seba. Tieto stretnutia 
vytvárajú priestor na konfrontáciu minulosti a súčasnosti života v škole.  
     Sledujem, ako sa situácia v školstve veľmi rýchlo mení a zmeny, ktoré prichádzajú, vyžadujú od učiteľov 
veľa trpezlivosti a pracovitosti, za čo si ich vážim. Súčasne však viem, že ten, kto má túto prácu rád, sa 
bude snažiť vykonávať ju vždy čo najlepšie. Som hrdý aj na mnohých bývalých žiakov, ktorí robia dobré 
meno škole v rôznych odvetviach po celom Slovensku. Stáva sa mi, že ma v Bratislave pozdraví a osloví 
muž alebo žena a ja neviem, s kým hovorím. Až po pár vetách sa dozvedám, že je to bývalý žiak, kto mu bol 
triedny, ako rád spomína na „dvojku“. Verím, že všetci žiaci, ktorí túto školu navštevovali, navštevujú, a aj 
tí, čo ju budú ešte len navštevovať, opustia jej ochranné krídla s prekrásnou spomienkou a vďačnosťou za 
všetko, čo im dala a vždy sa sem budú vracať a radi na ňu spomínať. Veď, čo už je pre školu krajším darom 
ako spokojné a usmiate tváre žiakov, ktorí ju majú radi.  
     Jubilantke do ďalších rokov želám múdrych a slušných žiakov, zanietených pedagógov, obetavých rodi-
čov, dobré finančné zabezpečenie a spoluprácu so zriaďovateľom, výborné medziľudské vzťahy, lebo iba     
v takýchto podmienkach sa práci darí. 

Mgr.	Marián	Magda
bývalý	dlhoročný	riaditeľ	školy
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ČO PREZRADILA KRONIKA



Nemôžeme zastaviť čas, ani vrátiť minulosť, ale môžeme pohladiť spomienky.
 
Základná škola, Sídlisko II 1336 vo Vranove nad Topľou začala písať svoju históriu 4. septembra 1972.
V tento deň sa žiaci II. Základnej deväťročnej školy (ZDŠ), ktorá sídlila v terajšej budove Strednej odbornej 
školy vo Vranove nad Topľou, presťahovali do novej, ale ešte nie celkom dokončenej budovy.  Cieľom vedenia 
školy bolo vybudovať najväčšiu a najmodernejšiu školu nielen v meste, ale aj v okrese.
    Vo funkcii riaditeľa školy pokračoval riaditeľ bývalej II. ZDŠ Juraj Hudacký a vo funkcii zástupcu riaditeľa 
školy Štefan Škovran. Druhým zástupcom riaditeľa školy sa stal Pavol Butkovský.     
    Učiteľský kolektív v prvom školskom roku v novej škole tvorilo 16 učiteľov 1. - 5. ročníka, 15 učiteľov 6. - 9. 
ročníka,  6 vychovávateliek školskej družiny a skupinová vedúca Pionierskej organizácie – spolu 38 pedagó-
gov a vedenie školy. 
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Prvý	riaditeľ	školy	–	p.	Juraj	Hudacký



zdola nahor
1. rad – sprava:	M.	Kulíková,	J.	Orendáčová,	M.	Žulkovská,	M.	Tomášová,	P.	Butkovský	(ZRŠ),	J.	Hudacký	(RŠ),	
Š.	Škovran	(ZRŠ),	K.	Kopková,	A.	Lukáčová,	M.	Semková	a	T.	Treciaková.
2. rad – sprava:	J.	Mazarová,	A.	Nemčíková,	M.	Michálková,	M.	Kolesárová,	M.	Sekerová,	V.	Pipová,	M.	Hrubyová,	
M.	Haľková,	A.	Purtzová,	M.	Kozmová,	M.	Sinčáková,	J.	Popaďáková,	M.	Sukovská	a	A.	Palíková.
3. rad – sprava:	H.	Bačová,	Ž.	Butkovská,	A.	Babjaková,	Ľ.	Kaštielová,	M.	Demková,	M.	Hudacká,	M.	Križalkovičová,	
Ľ.	Sabolčíková,	A.	Pavelková,	R.	Volovárová,	M.	Melková,	B.	Pipeková	a	V.	Ťasková.		 	 	 	 	
4. rad – sprava:	F.	Minarčik,	J.	Matta	a	J.	Melko.	

Prvý učiteľský kolektív – šk. rok: 1972/1973
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     Školská budova mala mať pôvodne 22 tried, no už v prvom roku sa v nej vzdelávalo 600 žiakov v 28 
triedach. Počas prvého školského roka začala svoju činnosť aj školská jedáleň, telocvičňa a dobudovával sa 
školský areál s jednotlivými ihriskami. Postupne sa zlepšilo vybavenie školy učebnými pomôckami a zriadili sa 
odborné učebne. Zásluhou kvalifikovaného kolektívu dosahovala škola od samého začiatku výborné výsledky 
nielen vo výchovno-vzdelávacom procese, ale aj v rôznych súťažiach a olympiádach. 
     Za 45 rokov existencie školy získali jej žiaci mnoho úspechov, ktorými šírili dobré meno školy. Stručný 
prehľad najvýznamnejších úspechov na medzinárodných a celoslovenských súťažiach nájdete na ďalších 
stranách tohto bulletinu. 
Vybrané zaujímavosti z kroniky školy: 
       v priebehu prvého školského roka sa žiaci s veľkým elánom zapojili do súťaže „Sami sebe“ a nazbierali            
         27 ton odpadového skla. V rámci okresu sa umiestnili na 1. mieste, za čo boli odmenení Československou 
       televíziou moderným televíznym prijímačom;
    •  v roku 1973 bol založený žiacky spevácky súbor Lúč, ktorý dlhé roky viedol Mgr. Marián Magda.   
       Súbor v roku 1989 získal na krajskom festivale školských zborov II. pásmo;
    •  v školskom roku 1976/77 sa konali majstrovstvá okresu v basketbale, kde družstvo našich žiakov   
       pod vedením A. Lukáčovej obsadilo 1. miesto;
    •  v roku 1977 sa najlepší žiaci školy zúčastnili zájazdu do ZSSR;
    •  v decembri 1978 vznikol hokejový krúžok, ktorý sa svojimi výbornými výsledkami pod vedením pána   
       Požgaia v rámci okresu umiestnil na 2. mieste; 
    •  v školskom roku 1980/81 sa konalo krajské kolo vo volejbale, kde družstvo chlapcov pod vedením pána 
       Š. Cibereho vybojovalo 1. miesto a družstvo dievčat pod vedením Mgr. V. Ťaskovej 3. miesto. Chlapci sa 
       zároveň stali majstrami v Československom pohári.
Školu navštívil vo februári 1977 federálny minister p. Sabovík, v auguste 1981 námestníčka Ministerstva škol-
stva – PhDr. Marta Vlačihová, CSc. 
     Od školského roku 1981/82 sa mení organizácia ZDŠ na ZŠ, v ktorej 1. stupeň tvorí 1. – 4. ročník, 2. stupeň 
5. – 8. ročník. Mení sa aj názov školy na ZŠ Sídlisko II, Vranov nad Topľou.      
  
 
„...zastaviť čas, túžba stará ako ľudstvo samo.... neúprosné plynutie času bez-
prostredne súvisí s neúprosným plynutím mladosti... fotografia má magickú 
moc, dokáže zastaviť čas, zvečniť spomienku...“ 

                                                  Juraj Hloben
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Majstri	Slovenska	
starších	žiakov	v	r.	1989

Víťazné	družstvo	dievčat	
v	basketbale	v	šk.	roku	1976-77

Hokejový	krúžok	-	šk.	rok	1976-77
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PREHĽAD ZAMESTNANCOV, KTORÍ BOLI VO VEDENÍ ŠKOLY 
OD JEJ VZNIKU AŽ PO SÚČASNOSŤ

 
Riaditeľ školy:   JURAJ HUDACKÝ     1972 – 1991

    Mgr. MARIÁN MAGDA     1991 – 2009

    Mgr. MILAN BENDIK      2009 – súčasnosť

Zástupca riaditeľa školy: Štefan Škovran     1972 – 1978

    Pavol Butkovský    1972 – 1975

    Ľudmila Kaštielová    1975 – 1990

    Jozef Melko     1978 – 1991

    Mgr. Marián Magda    1990 – 1991

    Mgr. Mária Sinčáková    1991 – 1999

    Mgr. Milan Bendik    1991 – 2009

    Mgr. Helena Kajlová    1999 – 2014  

    Mgr. Andrea Sabolová     2009 – súčasnosť

    Mgr. Ingrid Imrichová    2014 – súčasnosť 

„Všetko, čo sa deje v tejto chvíli, je výsledkom rozhodnutí, 
ktoré ste urobili v minulosti.“
                                                                                                        Deepak Chopra



PREHĽAD BÝVALÝCH PEDAGOGICKÝCH A NEPEDAGOGICKÝCH 
ZAMESTNANCOV, KTORÍ PÔSOBILI NA ŠKOLE 

PEDAGOGICKÍ ZAMESTNANCI
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Babjaková Angela                 
Bačová Andrea                
Bačová Anna                   
Bačová 
Bariličová Mária 
Bartková Anna
Bednárová Jana
Bedriová Marta
Behajlová Adriana
Benčová Anna
Butkovská Žofia
Cibere Štefan
Čatlošová Jana
Čorbová Valéria
Danková Sidónia
Degulová Renáta
Demková Marta
Dobošová Božena
Durčíková Alžbeta
Dušková Marta
Dzivák Andrej
Džuppová Terézia  
Fecková Oľga  
Fedorková Božena  
Fetkovičová Anna
Fiľakovská Marta
Fuňáková Mária

Gajdošová Ľudmila
Gálová Dana
Gordanová Mária
Grajcarová Vilma
Gumanová Dana
Haľková Mária
Hivková Darina
Hladká Iveta
Hlodinková Anna
Holubová Katarína
Horňáčková Mária
Hrubyová Mária
Hrunová Eva
Hudacká Mária
Hudáková Darina
Chľustová Viera
Chovancová Marianna
Chovanec Juraj
Ihnátová Ľudmila
Illešová Viera
Ivančová Jolana
Jackaničová Daniela
Januchová Mária
Kerčáková Alena
Klapáková Oľga
Klepáková Mária
Klimovská Ľudmila

Kočiková Mária
Kolesárová Margita
Kopčayová Elena
Kopinová Katarína
Kopková Klára
Kormaníková Marta
Kozmová Marta
Krausová Dagmar
Križalkovičová Mária
Križovenská Helena
Krúdyová Emília
Krupšová Mária
Kubová Beáta
Kulíková Mária
Kurtyová Jolana
Lakatošová Melánia
Lazarčíková Marta
Lešová Beáta
Lozanová Magda
Lukáč Vojtech
Lukáčová Anna
Madurová Helena
Magdová Natálie
Markuš Augustín
Matisková Mária
Matta Ján
Mazarová Mária

Medveďová Mária
Melková Mária
Meňkyová Alica
Mičlo Jaroslav
Michálková Monika
Michaličová Helena
Minarčik František st.
Mitro Štefan
Mudroňová Marta
Nadzamová Mária
Nemcová Katarína
Nemčíková Anna
Nováková Ľubica
Novosiadla Nadežda
Nýulová Eva
Olejníková Jana
Olšavová Paulína
Orendáčová Jolana
Palenčík Igor
Palíková Anna
Paľová Anna
Pavelková Alica
Pavlišinová Marianna
Pipeková Božena
Pipová Veronika
Popaďáková Jana
Požgaiová Marta
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Pružinská Ľudmila
Purtzová Anna
Radvanská Mária
Rinkovská Magdaléna
Rozkošová Oľga
Sabanošová Monika
Sabolčíková Ľudmila
Sabovíková Adela
Sekerová Mária
Semková Mária

Sinčák Ján
Sopková Mária     
Soták Peter
Sroková Marta
Stavná Božena
Straková Božena
Sukovská Mária
Šupková Helena
Švantnerová Magdaléna
Tarabčáková Viera

Timkovičová Monika
Tkáčová Anna
Tkáčová Vladimíra
Tomášová Mária
Tomčíková Anna  
Tressová Edita
Ťasko Ján
Ťasková Veronika
Vagaská Božena
Valková Magdaléna

Vancáková Božena
Vargová Katarína
Világiová Lýdia
Viziová Darina
Volovárová Ružena
Winklerová Danka
Závacká Anna
Závadská Mária
Žulkovská Mária

NEPEDAGOGICKÍ ZAMESTNANCI
Ambrozyová Alžbeta
Ažimová Helena
Balogová Mária
Bobaľová Agnesa
Boroš Juraj
Čačková Mária
Čebrová Mária
Černý Peter  
Čupaková Verona
Danková Zuzana
Dargajová Henrieta
Delyová Anna
Hurtová Anna
Divok Július
Dravecký Ján
Džurdženík Štefan
Fedorová Marta

Gažová Emília
Grucová Mária
Hanudel Štefan
Hláčová Magda
Hobľaková Mária
Hrehová Anna
Hrižová Zuzana
Chybrová Mária   
Jančík Jozef
Kečkemetyová Mária  
Kentošová Stanislava  
Kičinová Mária  
Klapáková Ľudmila
Kmeťová Anna  
Kňazová Marta  
Kobová Anna
Kočárová Anna

Kotran Pavol  
Lajošová Lenka  
Lapčáková Mária  
Lukačinová Helena  
Lukáčová Mária
Lukčová Marta  
Makohusová Helena  
Marková Mária  
Medešiová Mária
Melníková Alžbeta
Melníková Mária
Mišľavceva Anna
Nemčíková Anna
Patkaňová Mária
Pavučková Mária
Pavučková Valéria
Pavučok Milan

Pizofková Hana
Sabová Mária
Smolko Martin
Šebrová Anna
Šenitková Mária
Šrankota Peter
Tarkaničová Anna
Tkáč Ján
Tkáčová Mária
Tkáčová Zuzana
Truhanová Mária
Vagová Mária
Vargová Helena
Vargová Mária
Varcholová Helena
Vesterová Marcela
Žulkievičová Helena

„Všetci v úzkej spolupráci sme mali a máme jeden cieľ: 
Vychovať človeka dobrého, so srdcom a dušou ľudskou.“

                                                                               J. A. Komenský



SÚČASNOSŤ ŠKOLY



„Obyčajný učiteľ učí. Dobrý učiteľ vysvetľuje. Vynikajúci učiteľ demonštruje. 
Veľký učiteľ inšpiruje.“

                                                                                  William Arthur Ward

V súčasnosti je v škole zriadených 33 tried a navštevuje ju v priemere 800 žiakov zo školského obvodu, ale 
aj z okolitých obcí.  Pôsobí v nej 56 pedagogických zamestnancov a 10 prevádzkových zamestnancov. 
V školskom klube detí sa 231 žiakom venuje 8 vychovávateliek.

VEDENIE ŠKOLY
Riaditeľ školy:  Mgr. Milan Bendik
Zástupkyne RŠ:  Mgr. Ingrid Imrichová 
   Mgr. Andrea Sabolová                           

PEDAGOGICKÝ KOLEKTÍV

Mgr. Viera Andrejčáková
Mgr. Daniela Babiaková
Mgr. Milan Bednár
Mgr. Helena Bendiková 
Mgr. Matúš Boroš
Mgr. Helena Borošová
Mgr. Margaréta Borošová
PaedDr. Anna Brcková
Mgr. Ľubov Caklová
Mgr. Mária Čuchranová
Mgr. Helena Demčáková
Mgr. Viera Drobňáková
Mgr. Rastislav Fedor
Mgr. Simona Goffová
PaedDr. Marek Hermanovský
Martina Holpová
Mgr. Dagmar Hrehová
Mgr. Michal Hrinko
Mgr. Kvetoslava Hüblerová

PaedDr. Martina Jacková
Margita Jalčová 
Mgr. Helena Kajlová
Mgr. Viera Kobielská
Mgr. Peter Kocák
Mgr. Danka Kolesárová
PaedDr. Jarmila Kolesárová
Mgr. Alexander Koman
Mgr. Miroslava Korimová
Mgr. Paula Kováčová
Mgr. Daniela Kráľová
Anna Krištová
Mgr. Monika Lešková
Eva Lukáčová
Katarína Lukáčová
Mgr. Marcela Lukčiková
Bc. Lucia Micková
Mgr. Zuzana Mičejová
Mgr. František Minarčik

Mgr. Anna Mydlová
Mgr. Michaela Nováková
PaedDr.  Anna Opaľuchová
Bernardína Pariľáková
Mgr. Stanislava Prócová
Mgr. Viera Puškárová
Mgr. Danka Roziková
Danka Rožeková
Mgr. Peter Šofranko
Mgr. Marta Šofranková
Mgr. Ján Štefanko
Mgr. Zuzana Štefanková
Mgr. Anna Treľová
Mgr. Michaela Turcovská
Mgr. Mária Turčaníková
Mgr. Andrea Vasiľová
Mgr. Mária Vojtková
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Kolektív	pedagogických	zamestnancov	v	šk.	roku	2016-2017

Kolektív	učiteľov		I.	stupňa



Kolektív	učiteľov	II.	stupňa

Kolektív	vychovávateliek	ŠKD
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PREVÁDZKOVÍ ZAMESTNANCI

horný rad zľava: Jaroslav Natafaluši, 
Iveta Vojtková, Oľga Hrinková, Jozef Sposob
stredný rad zľava: Gabriela Uhliková, 
Nataša Michľová, Rozália Miková 
spodný rad zľava: Mária Kentošová, 
Marta Poperníková 
Na fotografii chýba p. Jarmila Cifruľáková                                             

ZAMESTNANCI 
ŠKOLSKEJ JEDÁLNE    
                                                                                                                 
horný rad zľava: Janka Migaľová, 
Helena Jakubeková, Erika Sposobová, 
Peter Hudák, Marek Štoffa, 
Katarína Hudáková, Valéria Janošková, 
Jolana Smandrová                                 
spodný rad zľava: Mária Majerníková, 
Mária Vojtková, Ľubica Jenčuráková, 
Štefánia Barnová        
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PROFIL ŠKOLY

Základná škola, Sídlisko II 1336 vo Vranove nad Topľou je najväčšou plnoorganizovanou základnou ško-
lou v okrese. Od 1. apríla 2002 je právnym subjektom. V súčasnosti má 33 tried a navštevuje ju v priemere 800 
žiakov. Člení sa na prvý a druhý stupeň, v ktorých sa vzdelávanie realizuje vzdelávacím programom „Vzdela-
nie pre život“. Primárne vzdelávanie – 1. stupeň základnej školy tvorí prvý až štvrtý ročník, nižšie sekundárne 
vzdelávanie – 2. stupeň základnej školy tvorí piaty až deviaty ročník.
    Na I. stupni je zriadených 15 tried s priemerným počtom žiakov 350 žiakov, na II. stupni vyučovací proces 
prebieha v 18 triedach s priemerným počtom žiakov 450. Školský klub detí tvorí 8 oddelení. 
    Škola je vybavená audiovizuálnou a výpočtovou technikou, ponúka odborné učebne -  počítačové učebne, 
multimediálnu učebňu, jazykové učebne, učebňu chémie, telocvične, športové ihriská, školské dielne, uči-
teľskú a žiacku knižnicu, dopravné ihrisko, školský pozemok, átrium a cvičnú kuchynku. Triedy sú vybavené 
novým školským nábytkom. Od roku 2006 je škola po generálnej rekonštrukcii. V jej priestoroch sa nachádza 
školská jedáleň.
V rámci napredovania a rozvoja sa škola zapojila do projektov: 
    •    Elektronizácia vzdelávacieho systému regionálneho školstva 
    •    Od fundamentálnej gramotnosti až k informatickej spoločnosti  a konkurencieschopnosti 
    •    E-learningový portál a E-learning - škola budúcnosti
    •    Škola podporujúca zdravie 
    •    Projekt Socrates, Ľudová slovesnosť - okno do našej minulosti 
    •    Otvorená škola 2007 - Slovenská asociácia športu na školách 
    •    Detské dopravné ihrisko 
    •    Materiálne zabezpečenie pre detský folklórny súbor Cifroško
    •    Kroje a krojové súčiastky pre detský folklórny súbor Cifroško
Pedagogický zbor tvorí 56  kvalifikovaných pedagógov.  V oblasti profesijnej orientácie žiakov a výchovnej 
problematiky pôsobí v rámci školy výchovná poradkyňa. V škole pôsobí aj koordinátor koncepcie primárnej 
prevencie protidrogových závislostí a sociálno-patologických javov, koordinátor školy podporujúcej zdravie, 
koordinátor pre environmentálnu výchovu a koordinátor výchovy k manželstvu a rodičovstvu. Kvalitný kolektív 
pedagógov schopných tvoriť a meniť klasické formy vyučovania na netradičné, ochotný na sebe pracovať spolu  
s postupne modernizovanými priestormi a vybavením školy dáva záruku dobrej konkurencieschopnosti školy.    
V oblasti ďalšieho vzdelávania pedagógov, ktoré tvorí súčasť celoživotného vzdelávania, sa zameriavame naj-
mä na inovatívne trendy vo vyučovaní.                                                                                                                                        
    V rámci záujmovej činnosti majú žiaci možnosť navštevovať viac ako 40 krúžkov, ktoré svojimi aktivitami 
prispievajú k všestrannému rozvoju osobnosti žiaka. Sú vzdelávacieho, športového a umeleckého charakteru. 
Vďaka náplne ich činnosti reprezentujú žiaci školu na rôznych súťažiach a olympiádach, na ktorých 
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dosahujú vynikajúce výsledky. Koordinátormi voľnočasových aktivít sú pedagogickí zamestnanci školy. Uví-
tame možnosť spolupráce aj s externými zamestnancami, ktorí by sa uchádzali o vedenie záujmovej činnosti    
v našej škole.
    So školou s vynikajúcimi výsledkami dlhodobo spolupracuje Centrum voľného času – bývalé Školské 
stredisko  záujmovej činnosti – oddelenie Volejbal, Detský folklórny súbor Cifroško a Tanečný súbor Varanovia 
(mažoretky).
    V škole sa vyučujú cudzie jazyky – anglický (už od 2. ročníka), nemecký a ruský jazyk. Výchovnovzde-
lávací proces spestrujeme organizáciou lyžiarskeho, snowboardového a plaveckého výcviku, účelových 
cvičení a didaktických hier, školou v prírode, tematickými exkurziami po Slovensku a Eko dňami. Žiaci majú 
možnosť zúčastniť sa exkurzií do zahraničia: Londýn, Osvienčim – Wieliczka - Krakov. Súčasťou vyučovania 
sú aj návštevy divadelných a filmových predstavení, výchovných koncertov, besied, prednášok a seminárov.
     Život školy prezentujú dvakrát ročne vydávané školské časopisy Príma Bifľoško (pre 1. stupeň) a Bifľoško 
(pre 2. stupeň), do ktorého prispievajú žiaci literárnymi a výtvarnými prácami.
K tradičným podujatiam školy patria:
         Týždeň otvorenej školy, 
    •    Týždeň zdravej výživy, 
    •    ples školy, 
    •    vianočná akadémia, 
    •    koncoročná akadémia Deti rodičom, 
    •    fašiangový karneval, 
    •    Školská športová olympiáda, 
    •    Šarkaniáda, 
    •    Deň narcisov, 
    •    Deň vody, 
    •    Deň knižníc, 
    •    Deň jabĺk,
    •    volejbalový turnaj medzi rodičmi, žiakmi  a učiteľmi.                                                                                                                                           
Škola napreduje aj vďaka spolupráci s Rodičovskou radou a  Radou školy. Významné miesto má aj spoluprá-
ca s Mestským úradom vo Vranove nad Topľou, najmä s oddelením školstva pri organizovaní kultúrnych pod-
ujatí, podujatí zameraných na podporu regionálnej výchovy a tradičnej ľudovej kultúry, s odborom životného 
prostredia – pri aktivitách zameraných na environmentálnu výchovu. V neposlednom rade s autoškolou Mad-
ura pri organizovaní a podpore akcií súvisiacich s dopravnou výchovou, s políciou pri podujatiach zameraných 
na podporu prevencie drogových závislostí či kriminality, s Okresným súdom, Hasičským zborom, Červeným 
krížom, MsDK, HZOS, mestskou knižnicou, so strednými školami, s Centrom pedagogicko-psychologického 
poradenstva a prevencie, s mestskými masmédiami a ďalšími inštitúciami v meste. Spolupráca školy je aj         
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s Centrom voľného času, ktoré ponúka žiakom rôzne záujmové krúžky a zároveň je organizátorom predmeto-
vých olympiád a súťaží.
     Víziou školy do budúcna je vzdelávať tak, aby sa napĺňalo sedem účelov vzdelávania, ktoré uznala svetová 
konferencia o vzdelávaní pre všetkých (UNESCO,1993): 
         prežiť, 
         plne rozvinúť svoje schopnosti, 
         žiť a pracovať v dôstojnosti, 
         zúčastniť sa na rozvoji spoločnosti,
         zdokonaliť kvalitu svojho života, 
         robiť informované rozhodnutia,
         pokračovať v učení sa.

„Non scholae sed vitae discimus – Neučíme sa pre školu, ale pre život.“

                                                                                                       Seneca



CENTRUM VOĽNÉHO ČASU



„Voľný čas, ktorý je hranicou práce, ale je to práca, ktorá je hranicou voľného 
času. Ten sa má naplniť umením, pohybom, vedou, a predovšetkým filozofiou.“
                                                                                                            
                                                                                                                  Aristoteles

Koncepcia rozvoja školy obsahuje v sebe aj prvky starostlivosti o voľný čas žiakov. V záujme skvalitnenia mi-
moškolskej činnosti je zriadené ako súčasť základnej školy CVČ. Jeho poslaním je pomáhať žiakom užitočne 
využívať voľný čas a aktívne oddychovať, rozvíjať osobnosť, záujmy a talent, rozvíjať schopnosti a športové 
predpoklady žiakov, podporovať ich tvorivosť, rozvíjať schopnosť žiakov reprezentovať seba, školu a mesto. 
K oddeleniam šíriacim dobré meno ZŠ Sídlisko II doma, ale aj v zahraničí patria Detský folklórny súbor (DFS) 
Cifroško, tanečný súbor (TS) mažoretiek Varanovia a oddelenie volejbalu.

DETSKÝ FOLKLÓRNY SÚBOR CIFROŠKO

Detský folklórny súbor CIFROŠKO pôsobí pri ZŠ Sídlisko II 1336 vo Vranove nad Top-
ľou. Kolektív bol založený v roku 2003 a účinkuje v ňom takmer 250 detí vo veku 
od 6 do 15 rokov. Jeho hlavným cieľom je uchovávanie kultúrneho dedičstva našich 
predkov a zmysluplné využitie voľného času.
Za krátky čas súbor dokázal pod kvalifikovaným umeleckým vedením vzbudiť vo veľkej 
časti detí základných škôl vranovského okresu záujem o folklór. Pravidelne účinkuje 

na školských podujatia, akciách mesta a zúčastňuje sa na súťažiach a prehliadkach v rámci okresu, kraja i na 
celoštátnej úrovni. Súbor dosahuje vynikajúce výsledky pri uchovávaní a šírení tradičnej ľudovej kultúry. Me-
dzi najväčšie úspechy patria tituly niekoľkých laureátov ŠAFFOVEJ OSTROHY v posledných ôsmich rokoch, 
strieborné a zlaté pásmo dievčenskej speváckej skupiny na celoštátnej súťaži VIDIEČANOVA HABOVKA 
2014 a 2016 či účinkovanie na najväčšom folklórnom festivale vo Východnej. Okrem vystúpení doma absol-
voval niekoľko zahraničných zájazdov v Českej republike, Maďarsku, Poľsku, vo fínskom Tampere a svoje 
umenie predviedol na Úrade vlády SR aj na pôde Európskeho parlamentu v Bruseli, kde pricestoval vlád-
nym špeciálom spolu s premiérom a jeho delegáciou.
    V júni 2013 oslávil Detský folklórny súbor Cifroško 10. výročie svojho založenia programom „Z hry do 
tanca“, v ktorom sa počas dvojhodinového diela predstavilo vyše 250 členov súboru. Svojou cieľavedomou 
činnosťou i vďaka spomínaným úspechom sa súbor právom zaradil medzi popredné detské folklórne súbory 
na Slovensku.
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Vedenie súboru
Umelecký vedúci a choreograf: Mgr. Peter Kocák
Pedagógovia tanca, spevu - choreografia: PaedDr. Jarmila Kolesárová, Mgr. Danka Kolesárová, 
        Mgr. Lenka Kocáková, Mgr. Peter Šofranko
Vedúci detskej ľudovej hudby: Mgr. Ondrej Šinaj

Najväčšie úspechy DFS Cifroško
Spev
•   okres – 1. miesto (desaťkrát), 2. miesto (štyrikrát), 3. miesto (päťkrát)
•   kraj – štyrikrát zlaté pásmo
•   Slovensko – Vidiečanova Habovka – celoštátna súťaž
    rok 2014 – strieborné pásmo
    rok 2016 – zlaté pásmo
•   november 2016 – Cifroškárske speváčky vítajú vo Vranove pána prezidenta                     Andreja Kisku.

Tanec
•   kraj – 1. miesto (osemkrát), 2. miesto (šesťkrát)
•   Slovensko –1. miesto (päťkrát), 2. miesto (trikrát), 3. miesto (dvakrát)
•   vystúpenie na najprestížnejšom a najväčšom folklórnom festivale na Slovensku 
    - VÝCHODNÁ 2010, 2011, 2012, 2014, 2016
•   6. október 2011 - Vystúpenie pre dánsku veľvyslankyňu
•   17. január 2012 - Vystúpenie na Úrade Vlády SR za prítomnosti p. premiérky Ivety Radičovej
•   máj 2014 – Cifroškári predviedli svoje umenie na pôde Európskeho parlamentu. Do Bruselu leteli            
    vládnym špeciálom spolu s premiérom Róbertom Ficom.

Ocenenia súboru
•   22. 11. 2007 - CENA PRIMÁTORA MESTA za udržiavanie folklórnych tradícií mládeže a úspešnú 
    reprezentáciu mesta Vranov nad Topľou
•   2009, 2011, 2012, 2014, 2016 – udelené ocenenie Reprezentant mesta Vranov nad Topľou
•   2016 – Diplom a certifikát udelený riaditeľom festivalu vo fínskom Tampere za vynikajúcu 
    reprezentáciu SR vo svete.

Zahraničné zájazdy
•   Česká republika – 2006, 2011
•   Poľsko – 2010, 2012
•   Maďarsko  – 2012
•   Belgicko – 2013
•   Fínsko – 2016 
Okrem množstva vystúpení na Slovensku i v zahraničí, DFS Cifroško účinkoval v mnohým reláciách RTVS 
a RÁDIA REGINA. 
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ODDELENIE VOLEJBAL

Volejbal má na pôde školy veľmi dlhú tradíciu. 
Jeho začiatky siahajú až do čias bývalého Čes-
koslovenska. Od jeho založenia v roku 1974 sa 
môžu jeho odchovanci pýšiť úspechmi v regio-
nálnych, krajských i celoštátnych kolách. Chlap-
com sa od jeho vzniku venoval tréner a zároveň 
učiteľ telesnej výchovy p. Štefan Cibere a neskôr 
aj Mgr. Milan Bednár, dievčatám Mgr. Veronika 
Ťasková a Ing. Peter Lakata, PaedDr. Ľubica 
Nováková, p. Dana Koritková, p. Eva Nechalová 
a p. Pavol Samsely. Na škole bolo zriadené škol-
ské športové stredisko a hneď od jeho začiatku 
dosahovali volejbalisti vynikajúce výsledky.
   V priebehu rokov 1977/78 štartovalo družstvo 
mladších žiakov na krajských majstrovstvách     
a hneď pri prvom štarte sa stali majstrami kraja. 
V roku 1981 sa starší žiaci prebojovali do finále M-SR základných škôl, kde sa stali majstrami Slovenska. 
   V dňoch 23. – 25. 4 1982 sa v našej škole konalo celoštátne finále Československého pohára starších žiačok 
a začiatkom júna sa na vtedy nových antukových ihriskách uskutočnili Majstrovstvá ČSSR starších žiačok. Naše 
dievčatá sa vtedy stali majsterkami Slovenska základných škôl. 
   Najväčší úspech zaznamenal žiacky volejbal v školskom roku 1982/83. Po víťazstve v krajskej súťaži obsadili 
starší žiaci 1. miesto na M-SR. V tomto roku sa stali víťazmi Československého pohára, čo môžeme považovať 
za najväčší úspech v dlhodobej histórií činnosti volejbalu na škole.
   Od toho roku naši volejbalisti a volejbalistky môžu pýšiť niekoľkými titulmi majstrov Slovenska, ako aj úspechmi 
v súťažiach základných škôl. Počas celej histórie volejbalu na našej škole sa naši žiaci osemkrát stali majstrami 
SR vo volejbale žiakov ZŠ.  
   V súčasnosti sú v Centre voľného času so zameraním na volejbal zriadené 4 oddelenia. 
Družstvo starších žiakov 7. – 9. ročníka pracuje pod vedením trénera a zároveň učiteľa telesnej a športovej výchovy 
Mgr. Rastislava Fedora. Žiaci nastupujú v dlhodobej súťaži klubov pod hlavičkou MŠK Vranov, zúčastňujú sa súťa-
že základných škôl, ako aj súťaže Midicoolvolleyball.
Družstvo starších žiačok trénuje pod vedením Mgr. Františka Minarčika. Dievčatá nastupujú v krajskej súťaži star-
ších žiačok pod hlavičkou MŠK Vranov, reprezentujú školu v súťaži Midicoolvolleyball, ako aj v súťaži základných 
škôl. 
Mladší žiaci 5. a 6. ročníka trénujú pod vedením Mgr. Rastislava Fedora a prípravka žiačok 4. – 5. ročníka trénuje 
pod vedením Mgr. Moniky Leškovej. 
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Najväčšie úspechy

Na klubovej úrovni:
1982 – víťazi Československého pohára a majstri Slovenska v kategórií starších žiakov
1983 – 3. miesto v Slovenskom pohári starších žiačok
1984 – 1994 – 5-násobní majstri Slovenska (starší žiaci)
1988, 1990 – víťazi Tatranského pohára s medzinárodnou účasťou v Poprade 
2011 – majstri Slovenska v Midimaxvolejbale starších žiakov

Na školskej úrovni:
1975 – 1989 – 8-násobní majstri Slovenska žiakov ZŠ 
1982 – 1. miesto na Majstrovstvách SR žiačok ZŠ
1989 – 1. miesto na Pionierskej športovej olympiáde (starší žiaci)
2009 – 3. miesto na Majstrovstvách SR žiakov ZŠ
2010, 2011 – 3. miesto na M-SR v midivolejbale starších žiakov
2013 – 3. miesto na M-SR v minivolejbale mladších žiakov
1977, 2008 – 1. miesto na Majstrovstvách kraja žiačok ZŠ
2012 – 1. miesto na Majstrovstvách kraja v midivolejbale žiačok
2015 – 3. miesto na Majstrovstvách kraja žiakov ZŠ

Úspechy v krajských kolách
1. miesto – volejbal dievčat (1976/77)
1. miesto – volejbal chlapcov a 3. miesto - volejbal dievčat (1980/81)
3. miesto – volejbal mladších žiakov a 3. miesto – volejbal dievčat (2003/04)
1. miesto – volejbal dievčat (2007/08)
3. miesto – midimaxvolejbal chlapcov (2009/10)
3. miesto – midimaxvolejbal chlapcov (2010/11)
1. miesto – midimaxvolejbal dievčat (2011/12)
3. miesto – volejbal chlapcov (2014/15)

Úspechy v celoslovenských kolách
3. miesto – volejbal chlapcov (2008/09)
3. miesto – midimaxvolejbal chlapcov (2009/10)
3. miesto – midimaxvolejbal starších žiakov (2010/11)
3. miesto – minicool volejbal - družstvo mladších žiakov (2012/13)
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Oddelenie	mladší	žiaci	-	Mgr.	Rasislav	Fedor Oddelenie	prípravka	-	Mgr.	Monika	Lešková

Oddelenie	starší	žiaci	-	Mgr.	Rastislav	Fedor

Oddelenie	žiačky	-	Mgr.	František	Minarčik
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TS VARANOVIA

Tanečný súbor Varanovia bol založený 1. 9. 2010. Od roku 2012 sa stal členom Asociácie mažoretkového 
športu (AMaS). Jeho členkami sú dievčatá 1. – 9. ročníka, ktoré svojimi dosiahnutými úspechmi reprezen-
tujú nielen školu a mesto, ale aj Slovensko. Pravidelne sa tak zúčastňujú celoslovenských aj medzinárodných 
súťaží. 
    Súťažná sezóna 2016 bola pre tanečný súbor veľmi úspešná. V októbri ju dievčatá zavŕšili účasťou na 
Majstrovstvách sveta v chorvátskom meste Poreč. Predstavilo sa tam v 708 súťažných choreografiách 3200 
mažoretiek zo 163 súborov, 14 krajín a 3 kontinentov. Vo veľkej konkurencii tých najlepších získali naše diev-
čatá striebro a titul VICEMAJSTER SVETA v kategórii baton classic. 
    Vedúcou choreografkou TS Varanovia je pani vychovávateľka Martina Holpová.

Dosiahnuté úspechy v celoslovenských postupových súťažiach

Majstrovstvá SR v mažoretkovom športe 2014 2. miesto - mix 
      3. miesto - mix
Majstrovstvá SR v mažoretkovom športe 2015 1. miesto - majster Slovenska baton classic
      3. miesto - II. vicemajster Slovenska - sólo baton
      3. miesto - II. vicemajster Slovenska - minimix
Majstrovstvá SR v mažoretkovom športe 2016  1. miesto - majster Slovenska - baton classic
      1. miesto - majster Slovenska - mix

Dosiahnuté úspechy v medzinárodných majstrovských súťažiach

Majstrovstvá Európy 2014 a Majstrovstvá sveta 2014 Poreč (Chorvátsko)
2. miesto - vicemajster Európy 2014
2. miesto - vicemajster sveta 2014
Majstrovstvá Európy 2016 Púchov  1. miesto - majster Európy 2016
Majstrovstvá sveta 2016 Poreč (Chorvátsko) 2. miesto - vicemajster sveta 2016
      4. miesto - mix
      4. miesto - minibaton
Okrem týchto majstrovských súťaží sa dievčatá pravidelne od roku 2010 zúčastňujú aj iných medzinárodných 
súťaží, napr. PREŠPORSKÝ POHÁR, TRENČANSKA PALIČKA, SABINOVSKÁ PALIČKA, kde získavajú tie 
najlepšie umiestnenia.
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Majstrovstvá	sveta	2016

Majstrovstvá	sveta	2016

Majstrovstvá	Slovenska	2014



ŠKOLSKÝ KLUB DETÍ

Školský klub detí je zariadením, v ktorom deti pod od-
borným vedením majú možnosť odpočinku, relaxácie, 
rozvíjania svojich záujmov a pravidelnej prípravy na vy-
učovanie. 
    Na jeho začiatku, v roku 1972, kedy niesol názov Škol-
ská družina, začal svoju činnosť so 6 vychovávateľkami 
pod vedením p. vychovávateľky Márie Križalkovičovej.    
V súčasnosti školský klub detí zabezpečuje pod odbor-
ným vedením pre žiakov 1. – 3. ročníka našej školy ne-
náročnú záujmovú činnosť podľa výchovného programu                    
s mottom:	„Ak	chceš	poučovať	iných,	musíš	hovoriť	hla-
som	lásky.“	(Nikolaj	Gogoľ). V škole je vytvorených 8 od-
delení ŠKD s celkovým počtom 231 detí. Školský klub 

detí pri ZŠ Sídlisko II je v prevádzke počas celého školského roka, okrem dní pracovného pokoja a štátnych 
sviatkov, denne od 6.00 do 8.00 hod. a od 11.40 do 17.40 hod.
    Jeho činnosť umožňuje vytvárať a prehlbovať vzťahy žiakov so svojimi vrstovníkmi, dôsledne zabezpečuje 
rekreačnú, odpočinkovú, záujmovú činnosť detí a ich pravidelný pohyb na čerstvom vzduchu. Je tak nenahra-
diteľnou pomocou pre zamestnaných rodičov.
    Pri svojej činnosti využíva súčasne školský dvor, športový areál školy, školské dopravné ihrisko, školskú 
knižnicu a multifunkčné učebne. Tradičnými a vydarenými akciami sú:

- Švihadlový maratón, 
- Šarkaniáda, 
- Imatrikulácia prvákov, 
- Hlas ŠKD, 
- Karneval, 
- Semaforik, 
- Z rozprávky do rozprávky. 
Úspešnými akciami boli aj Otváranie studničky, 
Zumba pre mamičky a Farebný týždeň v ŠKD.
Záleží nám na tom, aby deti s radosťou na-
vštevovali školský klub, cítili sa vždy príjemne, 
bezpečne a zažívali pocit úspechu a ocenenia 
v každej činnosti.
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Šarkaniáda

Karneval

Chvíle oddychu v prírode



32

PROJEKTY ŠKOLY

Elektronizácia vzdelávacieho sys-
tému regionálneho školstva (no-
vember 2013) - národný projekt pod 
záštitou Ministerstva školstva, vedy, 
výskumu  a športu SR v spoluprá-
ci s MPC. Projekt je financovaný                                   
z prostriedkov Európskej únie v rám-
ci Operačného programu informatizá-
cia spoločnosti. Cieľom projektu bolo 
vytvoriť multimediálneho sprievodcu 
po zaujímavých lokalitách Slovenska        
a prispieť k atraktívnejšiemu spôsobu 
vyučovania. Zapojením sa do projektu 
získala škola digitálny set (interaktívna 
tabuľa, wifi router, 20 tabletov, notebook). 

Projekt Od fundamentálnej gramotnosti až k informatickej spoločnosti a konkurencieschopnosti 
(od júna 2012) - projekt pod záštitou Ministerstva školstva, vedy, výskumu a športu s finančnou pod-
porou Štrukturálnych fondov EÚ. Projekt si za cieľ stanovil rozvoj čitateľskej gramotnosti a jazykových 

schopností žiakov inováciou foriem a metód vzde-
lávania. 
Projekt E - learningový portál – v roku 2004 
sa škola zapojila do testovania e - learningo-
vého portálu na báze programu Class Server 
z produkcie spoločnosti Microsoft pre potreby 
slovenských škôl. Cieľom projektu bolo v pro-
stredí Class Servera vytvoriť webovú lokalitu - 
virtuálnu školu. Po prihlásení sa, vo virtuálnej 
triede, majú žiaci možnosť študovať pridelené 
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materiály, vypracovávať úlohy a komunikovať s učiteľmi. Žiaci si tak rozvíjajú počítačové zručností         
a komunikačné schopností. 
E – learning - škola budúcnosti – realizácia projektu sa začala v školskom roku 2009/10. Projekt je 
pod záštitou Ministerstva školstva, vedy, výskumu a športu s finančnou podporou Štrukturálnych fondov 

EÚ. Projekt si za cieľ stanovil vytvoriť a implementovať 
školský vzdelávací program, zriadenie novej multimedi-
álnej učebne, dodávku moderných didaktických pomôcok     
a rozšírenie IKT infraštruktúry.

Škola podporujúca zdravie - v roku 1995 škola získa-
la certifikát o prijatí do národnej siete škôl podporujúcich 
zdravie. Všetci zamestnanci školy sa tak zaviazali svojou 
prácou a osobným príkladom pôsobiť na žiakov v oblasti 
podpory zdravého životného štýlu.

Projekt Socrates v progra-
me Comenius - bol úspeš-
ne zrealizovaný a na našu 
školu zavítala asistentka 
cudzích jazykov. Absolvent-
ka fínskej pedagogickej uni-
verzity - Maria Hirvilati z fín-
skeho mesta Oul v období 
október 2005 - marec 2006 
asistovala na vyučovacích 
hodinách cudzích jazykov   
a zapájala sa aj do mimo-
školských aktivít.
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Rozsiahla rekonštrukcia budovy školy - bola realizovaná zo štrukturálnych fondov Európskej únie. 
Prebiehala v priebehu roku 2005 až 2006. Mesto Vranov nad Topľou získalo zo štrukturálnych fondov 
EÚ nenávratný finančný príspevok na rekonštrukciu budovy školy vo výške 33 036 174 korún, príspevok 
zo štátneho rozpočtu SR bol vo výške 6 194 281 korún a vlastné prostriedky mesta tvorili 2 064 760 
korún. Náklady na rekonštrukciu dosiahli sumu 41 295 218 korún.

 

Ľudová slovesnosť – okno do našej minulos-
ti – v programe Školy pre budúcnosť bol projekt 
zrealizovaný za požadovaných 30 tis. SK.
V priestoroch chodieb školy sa vytvorilo zaujíma-
vé a inšpirujúce prostredie pre aktívne vyučova-
nie. Ponúka príjemnú kulisu pre rozvoj ľudovej 
slovesnosti, umocňuje zážitok z divadelných, 
speváckych či tanečných vystúpení žiakov čer-
pajúcich zo širokej škály regionálnych a celoslo-
venských tradícií.
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Otvorená škola 2007 – Slovenská asociácia športu na školách - schválených 50 000 Sk bolo využitých 
na nákup športového materiálu. 

Detské dopravné ihrisko (október 2007) - projekt realizovaný pod záštitou Nadácie Pontis a Východo-
slovenskej energetiky. Schválených bolo 100 tis. SK. Realizácia projektu bola prevedená spoločnosťou 
ELSIG - Signalbau Huber, s.r.o. Bratislava. Cieľom projektu bolo vybudovanie výcvikových priestorov 
pre dopravnú výchovu a jej praktický výcvik. Dopravné ihrisko využívajú žiaci školy i deti z blízkeho 
okolia. V roku 2008 bolo schválených ešte 120 000 korún na nákup semaforov, čím sa skvalitnila vyba-
venosť ihriska a zvýšila atraktivita vyučovania dopravnej výchovy.

DFS Cifroško uspel v projektoch:
Materiálne zabezpečenie pre detský folklórny súbor Cifroško – v roku 2004 bolo schválených 
10 000 korún, garant projektu – Ministerstvo kultúry SR. 
Kroje a krojové súčiastky pre detský folklórny súbor Cifroško – v roku 2006 bolo schválených 
20 000 korún, garant projektu – Ministerstvo kultúry SR. 
Krojové vybavenie detského folklórneho súboru Cifroško - v roku 2012 bolo schválených Minister-
stvom kultúry SR 1000 €.
Doplnenie a Obnova krojového parku DFS Cifroško - v roku 2015 bolo schvávených Ministerstvom 
kultúry SR 2000 €.
Rok 2016 - Krojové vybavenie detského folklórneho súboru Cifroško a reprezentácia SR na me-
dzinárodnom folklórnom festivale vo fínskom Tampere - Reiffesen banka, Slovensko - pobočka Vranov 
n. T. - 1000 €. 
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1. 
Každé ráno vstávam smutný, trochu ospalý,

umyjem sa a som ako znovuzrodený.
Po raňajkách beriem tašku a už trielim preč, 

na chodníku s kamarátmi o škole je reč.

Refrén:
I:	Škola, škola, mám ťa celkom rád,
chcem sa učiť, som tvoj kamarát.

Nehovorím to len za seba,
moja škola, moja škola, je Sídlisko dva

moja škola, moja škola, je Sídlisko dva. :I

2. 
Na hodinách nie je stále veľmi veselo,
najmä vtedy, keď sa skúša nové učivo.

Sú však chvíle, ktoré moje srdce potešia,
keď na tvárach učiteľov úsmev zaihrá.

Refrén:
I:	Škola, škola, mám ťa celkom rád,
chcem sa učiť, som tvoj kamarát.

Nehovorím to len za seba,
moja škola, moja škola, je Sídlisko dva

moja škola, moja škola, je Sídlisko dva. :I

3.
Koniec týždňa ten je pre mňa ozaj veselý,

čakajú ma voľné chvíle, hry a zábavy.
Znenazdajky je tu opäť večer v nedeľu,

s radosťou už zasa myslím na svoju školu.

Refrén:
I:	Škola, škola, mám ťa celkom rád,
chcem sa učiť, som tvoj kamarát.

Nehovorím to len za seba,
moja škola, moja škola, je Sídlisko dva

moja škola, moja škola, je Sídlisko dva. :I

HYMNA ŠKOLY

Významným dňom v histórii školy bol 26. máj 1999. V tento deň prebehol počas Challenge Day krst CD             
s vlastnou školskou hymnou, čím ZŠ Sídlisko II získala prvenstvo medzi základnými školami na Slovensku. 
Autorkou textu školskej hymny je bývalá zástupkyňa riaditeľa školy - Mgr. Mária Sinčáková a autorom hudby 
je Mgr. Marián Magda, dlhoročný riaditeľ školy. Školská hymna sprevádza žiakov pri významných udalostiach, 
ako sú koncoročná akadémia Deti rodičom, Školská športová olympiáda, otvorenie školského roka a pod.



NAJVÄČŠIE ÚSPECHY ŠKOLY
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 „Nejestvuje veľký talent bez veľkej a silnej vôle.“ 
 Honoré de Balzac

Za 45 rokov existencie školy opustilo jej brány viac ako 5000 absolventov. Zásluhou kvalitnej práce svojich 
pedagógov dosahovali výborné výsledky nielen vo výchovno-vzdelávacom procese, ale aj v rôznych súťažiach 
a olympiádach. Za obdobie 45-tich rokov sa škola môže pýšiť množstvom úspechov nielen v obvodových, 
regionálnych a krajských súťažiach, ale aj v celoslovenských súťažiach. Pre ilustráciu uvádzame úspechy len 
v celoslovenských a krajských súťažiach.

ÚSPECHY

Celoslovenské súťaže
Literárny Kežmarok – čestné uznanie – K. Sciranková (1992/93)
Štúrov Zvolen – 3. miesto – J. Ďurišková (1993/94)
Európa v škole – čestné uznanie – Z. Križalkovičová (1998/99)
Bienále detskej tvorby „Stop drogám“ – M. Demčáková a R. Hübler (1999/2000)
Timravina studnička – 1. miesto – K. Fabianová (2002/03)
Timravina studnička – 1. miesto – S. Jurkaninová (2002/03)
Olympiáda v nemeckom jazyku – 1. miesto – M. Paľko (2002/03)
Prečo mám rád slovenčinu, ... – hlavná cena – P. Veliký (2002/03)
Timravina studnička – 1. miesto – K. Fabianová (2003/04)
Olympiáda v nemeckom jazyku – 1. miesto – M. Paľko (2004/05)
Európa v škole – 1. miesto – D. Bačišinová (2004/05)
Literárny Kežmarok – 2. miesto – V. Šimková (2004/05)
Literárny Kežmarok – 3. miesto – M. Dobranský (2004/05)
Timravina studnička – 3. miesto – K. Fabianová (2004/05)
Literárny Kežmarok – čestné uznanie – M. Švecová (2004/05)
Timravina studnička – čestné uznanie – B. Maciková (2004/05)
Prečo mám rád slovenčinu, ... – 1. miesto – M. Ondovčák (2006/07)
Európa v škole – 3. miesto – S. Tomášová (2007/08)
Prečo mám rád slovenčinu, ... – 1. miesto – F. V. Krajníková (2008/09)
Európa v škole – 1. miesto – S. Servová (2009/10)
Olympiáda v anglickom jazyku – 2. miesto – M. Kurovský (2009/10)
Moderná škola – 3. miesto – O. Demčáková (2009/10)



40

Prečo mám rád slovenčinu, prečo mám rád Slovensko – 3. miesto – J. Lacko (2010/11)
Prečo mám rád slovenčinu, prečo mám rád Slovensko – 1. miesto – Š. Krišta (2012/13)
Prečo mám rád slovenčinu, prečo mám rád Slovensko – 1. miesto – E. Bindasová (2012/13)
Literárny Kežmarok – 1. miesto – Š. Krišta (2012/13)
Literárny Kežmarok – čestné uznanie – M. Kozák (2012/13)
Technická olympiáda – 1. miesto – Š. Senderák a F. Majirský (2012/13)
Šport je krásny, neberte nám ilúzie – 2. miesto – E. Šimková (2013/14)
Prečo mám rád slovenčinu,... – čestné uznanie: M. Olejarník, M. Novikmec, A. Humeník (2013/14)
Prečo mám rád slovenčinu, prečo mám rád Slovensko – 1. miesto – D. Krišta (2013/14)
Prečo mám rád slovenčinu, prečo mám rád Slovensko – 1. miesto – S. Marcinčin (2013/14)
Literárny Kežmarok – 1. miesto – Š. Krišta (2013/14)
Literárny Kežmarok – 2. miesto – M. Krištanová (2013/14)
Literárny Kežmarok – 3. miesto – D. Krišta (2013/14)
Európa v škole – čestné uznanie – D. Krišta (2013/14)
Dúha – mimoriadna cena ministra školstva SR – M. Krištanová (2013/14)
Svetové slovenské deti – 1. miesto – Š. Senderák (2013/14)
Svetové slovenské deti – 2. miesto – R. Hrubovský (2013/14)
Súťaž mladých elektrotechnikov – 2. miesto – F. Barna (2014/15)
Súťaž mladých elektrotechnikov – 3. miesto – D. Krišta (2014/15)
Prečo mám rád slovenčinu, prečo mám rád Slovensko – cena poroty – D. Krišta (2014/15)
Prečo mám rád slovenčinu, prečo mám rád Slovensko – čestné uznanie – Š. Krišta (2014/15)
Literárny Kežmarok – 1. miesto – Š. Krišta (2014/15)
Literárny Kežmarok – 3. miesto – D. Krišta (2014/15)
Literárny Kežmarok – 3. miesto – M. Krištanová (2014/15)
Ľudské práva očami detí – 1. miesto – Š. Krišta (2014/15)
Čítame s Osmijankom – 1. miesto – IV. A (2014/15)
Ochranárik očami detí – 1. miesto – K. Kocáková (2015/16)
Objavujeme čaro chémie – čestné uznanie – A. Sabolová, M. Antuš, B. Miklošová, B. Čakurda (2016/17)
Prečo mám rád slovenčinu, prečo mám rád Slovensko – čestné uznanie – Š. Krišta (2016/17)

Žiaci, ktorí úspešne reprezentujú svoju školu a mesto sa každoročne zúčastňujú odovzdávania ocenení z rúk 
primátora mesta v rámci kultúrneho podujatia pod názvom „REPREZENTANT MESTA“. 
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Krajské súťaže
Chemická olympiáda – 1. miesto – A. Štecáková (1986/87)
Slovenský Slávik – 1. miesto – A. Metyľová (1998/99)
Vybíjaná – 2. miesto – družstvo dievčat (1998/99)
Olympiáda v nem. jazyku – 2. miesto – K. Kostúrová (1998/99)
Namaľuj si zdravie – 2. miesto – J. Mitaľová (1999/2000)
Biologická olympiáda – 2. miesto – A. Butkovský (2000/01)
Olympiáda v ang. jazyku – 3. miesto – D. Melničeková (2000/01)
Chemická olympiáda – 3. miesto – M. Mitaľ (2000/01)
Olympiáda v nem. jazyku – 2. miesto – M. Paľko (2001/02)
Rozprávkové vretienko – 2. miesto – A. Ropovíková (2001/02)
Biologická olympiáda – 3. miesto – A. Butkovský (2001/02)
Hviezdoslavov Kubín – 3. miesto – K. Fabianová (2001/02)
Súťaž hliadok mladých zdravotníkov – 3. miesto (2001/02)
Olympiáda v nemeckom jazyku – 1. miesto – M. Paľko (2002/03)
Slávici z lavice – 1. miesto – K. Gáčová (2002/03)
Biblická olympiáda (3. – 4. roč.) – 1. miesto (2003/04)
Hod kriketovou loptičkou – 1. miesto – K. Lukáčová (2003/04)
Olympiáda v nemeckom jazyku – 2. miesto – M. Paľko (2003/04)
Biblická olympiáda (1. – 2. roč.) – 3. miesto (2003/04)
Olympiáda v nemeckom jazyku – 1. miesto – M. Paľko (2004/05)
Biblická olympiáda (2. roč.) – 2. miesto (2004/05)
Vrh guľou – 1. miesto – Š. Dobozová (2005/06)
Biblická olympiáda (2.- 4.roč.) – 2. miesto (2005/06)
Beh na 60m – 2. miesto – M. Treľo (2005/06) 
Hod kriketovou loptičkou – 2. miesto – N. Slosarčíková (2005/06)  
Olympiáda v anglickom jazyku – 3. miesto – L. Krištan (2005/06)
Biologická olympiáda – 3. miesto – L. Krištan (2005/06)   
Vrh guľou – 3. miesto – M. Brekovská (2006/07)
Skok do diaľky – 1. miesto – L. Vardžik (2007/08) 
Hod kriketovou loptičkou – 1. miesto – M. Brekovská (2007/08)
Beh na 60m – 2. miesto – L. Vardžik (2007/08) 
Môj najlepší učiteľ – 1. miesto – S. Hrabská (2008/09)
Slávici z lavice – 1. miesto – K. Vaňová (2008/09)
Atletika – 3. miesto – družstvo chlapcov (2008/09) 
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Olympiáda v anglickom jazyku – 1. miesto – M. Kurovský (2009/10)  
Biblická olympiáda – 1. miesto – D. Demková (2009/10) 
Biblická olympiáda – 2. miesto – N. Bučko, M. Súcka, M. Karafa (2009/10)
Slávici z lavice – 1. miesto – P. Gáč (2010/11)  
Biblická olympiáda – 1. miesto – Z. Gdovcová, M. Polák, M. Súcka (2010/11)  
Olympiáda v anglickom jazyku – 2. miesto – M. Kurovský (2010/11)
Atletika – 2. miesto – družstvo dievčat (2010/11)
Skok do výšky – 2. miesto – V. Maťašová (2010/11) 
Hod kriketovou loptičkou – 2. miesto – M. Semáčová (2010/11)
Biblická olympiáda – 3. miesto – E. Zorvanová, N. Bučko, M. Súcka (2010/11)
Olympiáda v anglickom jazyku – 1. miesto – M. Kurovský (2011/12)
Slávici z lavice – 1. miesto – P. Gáč (2011/12)
Basketbal – 2. miesto – družstvo chlapcov (2011/12)
Biblická olympiáda – 3. miesto – D. Krišta (2011/12)
Technická olympiáda – 1. miesto – Š. Senderák a F. Majirský (2012/13)
Šaliansky Maťko – 1. miesto – Ľ. Krištan (2012/13)
Biblická olympiáda – 1. miesto – S. Tarčinská (2012/13)
Atletika – 3. miesto – družstvo dievčat (2012/13) 
Hod kriketovou loptičkou – 2. miesto – M. Semáčová (2012/13)
Integráčik – 1. miesto – Š. Senderák (2013/14)
Bibl. olympiáda – 1. miesto – B. Miklošová, Z. Gdovcová, P. Eštvanová (2013/14)
Bibl. olympiáda – 3. miesto – E. Zorvanová, M. Ilečková, M. Maťašová (2013/14)
Bibl. olympiáda – 3. miesto – S. Tarčinská (2013/14)
Olympiáda v elektrotechnike – 2. miesto – D. Krišta (2014/15)
Olympiáda v elektrotechnike – 3. miesto – F. Barna (2014/15)
Integráčik – 1. miesto – L. Česláková (2014/15)
Bibl. olympiáda – 2. miesto –B. Miklošová, S. Višňovská, M. Kozák (2014/15)
Slávici z lavice – 1. miesto – P. Gáč (2014/15)
Slávici z lavice – 2. miesto –N. Mrusková (2014/15)
Biblia očami detí – 3. miesto – K. Lipkošová (2014/15)
Technická súťaž mladých elektronikov – 2. miesto - F. Barna (2015/16)
Technická súťaž mladých elektronikov – 3. miesto –T. Holoďák (2015/16)
Olympiáda v ruskom jazyku – 2. miesto – A. Pajdiaková (2015/16)
Bibl. olympiáda – 2. miesto – B. Miklošová, S. Višňovská, M. Kozák (2015/16)
Biblia očami detí (liter. časť) – 1. miesto – S. Zacharská (2015/16)
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Biblia očami detí (liter. časť) – 1. miesto – D. Bačovčin (2015/16) 
Biblia očami detí (liter. časť) – 2. miesto – M. Kaščáková (2015/16) 
Hviezdoslavov Kubín – 2. miesto – K. Kačerová (2015/16)
Hviezdoslavov Kubín – 3. miesto – Ľ. Krištan (2015/16)
Biblia očami detí (výtvarná časť) – 1. miesto – D. Bačovčin (2015/16) 
Biblia očami detí (výtvarná časť) – 2. miesto – M. Kaščáková (2015/16)
Slávici z lavice – 2. miesto –N. Mrusková (2015/16)
Beh na 300m – 3. miesto – O. Demčáková (2015/16)
Olympiáda v ruskom jazyku – 2. miesto – A. Pajdiaková (2016/17)
Šaliansky Maťko – 3. miesto – K. Kačerová (2016/17)
Biblická olympiáda – 2. miesto - A. Kandalová, S. Višňovská, B. Miklošová (2016/17) 



POZDRAVY JUBILANTKE
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„Keď je práca potešením, vtedy je aj život šťastím.“
      Maxim Gorkij

ZO SPOMIENOK BÝVALÝCH UČITEĽOV ŠKOLY
 
 
Bol 4. september 1972, keď som ako čerstvá absolventka vysokej školy prekročila prah novučičkej budovy 
II. ZDŠ vo Vranove nad Topľou.
    Plná mladého elánu, ale aj otáznikov, čo ma tu čaká. Vtedy som ešte ani netušila, že táto škola sa stane 
mojím pôsobiskom na celých štyridsať rokov. Keď sa mi povolanie učiteľky slov. jazyka a obč. výchovy stalo 
potešením a život v priateľskom, súdržnom a fundovanom kolektíve, na čele so skvelým vedením školy, 
šťastím.
    Teší ma, že pri formovaní a napredovaní našej školy som od jej začiatku stála aj ja. Som nesmierne rada, 
že som mohla byť súčasťou výborného kolektívu, ktorý pripravil do života stovky schopných, nádherných 
mladých ľudí.
    Dnes moju školu už len so záujmom sledujem, fandím jej a teším sa z každého jej úspechu. Čas neza-
stavíš.
    Preto jej k vzácnemu 45. výročiu želám všetko naj-, naj-, naj- ... Vedeniu školy a mojim bývalým kolegom 
veľa pevného zdravia, pokojnú pracovnú atmosféru, spoločenské uznanie, pohodu a úsmev pri náročnej 
práci učiteľa. No a predovšetkým šikovných, zodpovedných a slušných žiakov bažiacich po vedomostiach  
a poznaní. Aby aj po rokoch s láskou spomínali na „svoju školu“ a učiteľa v nej.
 
 

Mgr.	Monika	Michálková,	bývalá	učiteľka

Prijmite moje úprimné a srdečné blahoželanie k 45. výročiu vzniku školy. Želám jej veľa tvorivých, kreatív-
nych, inovatívnych impulzov, úspešných a vzdelávania chtivých žiakov. 
Škole pri príležitosti jej výročia prajem do ďalšieho obdobia rozkvet, neustálu modernizáciu a skvelé úspe-
chy v každej oblasti. 
    Som hrdá na ZŠ Sídlisko II – na „moju školu“, ku ktorej sa vždy budem hrdo hlásiť. 

Mgr.	Terézia	Džuppová,	bývalá	učiteľka
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K narodeninám našej školy

Mnohí z vás možno pociťujú, rovnako ako ja, že po vkročení do areálu „našej školy“ 
vstúpili na, svojím spôsobom, výnimočné miesto. Jedinečnosť tohto miesta sa vytvá-
rala počas celej 45-ročnej existencie tejto školy. Vytvárali ju ľudia, ktorí tu pôsobili       
a zanechali nezmazateľnú stopu nielen v histórii školy, ale i v dušiach žiakov, kolegov 
a rodičov. Kúsok tejto atmosféry v sebe nosím aj ja. 
    Želám našej škole do ďalších rokov takých učiteľov, ktorí popri vzdelávaní dávajú 
žiakom príklad aj svojím osobným životom  a postojmi, schopnosťou jasne pomeno-
vať  negatíva a postaviť sa proti nim, učiteľov zanechávajúcich v deťoch trvalú stopu. 

Učiteľov prísnych, ale láskavých, ktorých povolanie je ich poslaním, ochotných žiakov nielen vzdelávať, ale 
i formovať, vychovávať a viesť tým správnym smerom. 
Želám našej jubilantke veľa šťastných a spokojných žiakov, ktorí  sa zaujímajú o svet okolo seba, žiakov mo-
tivovaných pracovať na sebe a rozvíjať sa. Nech sa v škole snúbi náročnosť s láskavosťou a porozumením.
    A napokon, želám jej také celospoločenské postavenie, ktoré nepohŕda vzdelancami ani vzdelaním.

                                                                                   	Ľudmila	Kaštielová,	bývalá	zástupkyňa	RŠ

Roky rýchlo plynú a mne ostali na ZŠ Sídlisko II vo Vranove nad Topľou len tie naj-
krajšie spomienky. Návrat v spomienkach na kolegyne, kolegov a žiakov je pre mňa 
vždy príjemnou chvíľkou. 
     Je to už 45 rokov, keď školský zvonček oznámil začiatok vyučovania na tejto škole.
Je to vzácne jubileum, ku ktorému by som chcela škole popriať ešte mnoho ďalších 
úspešných rokov. 
    Prajem jej žiakov, ktorým dá základy vedomostí pre budúcich nádejných lekárov, 
učiteľov, právnikov, či politikov ako aj odborníkov v rôznych profesiách. Prajem jej 
obetavých pedagógov, ktorí budú ochotní svojou prácou ukázať žiakom prvý príklad 
pracovitosti a nezištnej obetavosti. 

Mária	Sinčáková,	bývalá	zástupkyňa	RŠ	
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ŠKOLE PRAJÚ BÝVALÍ ŽIACI
Milá jubilujúca škola!
Hovorí sa, že ako rýchlo  starneme, vidíme na svojich rastúcich deťoch. 
Keď som bola ôsmačkou na tejto základnej škole, myslela som si, že 14 rokov je dôleži-
tý vek a čas ide ukrutne pomaly. Čím som staršia, tým viac si uvedomujem, že život mi 
preteká  pomedzi prsty akosi rýchlo. Často so svojim manželom rada spomínam na čas 
strávený v školských laviciach. Spomíname na učiteľov, kamarátov, atmosféru.  Mnohí 
pedagógovia, ktorí učili mňa i môjho manžela,  učia teraz moje deti. To, čo nám dali do 
vienka, nás sprevádza po celý život. 
 Otázka pôsobenia učiteľov v našej spoločnosti je vždy veľmi aktuálna. Ale najdôle-
žitejšia je úloha učiteľa ako človeka.   Ja som mala šťastie na fundovaných učiteľov            
s ľudským prístupom. Ako dieťa som si to neuvedomovala, ale základy, ktoré som zís-

kala na „našej ZDŠ“, boli pevné. Teraz sa stretávam na chodbách školy nielen s mojimi bývalými učiteľmi, ale 
aj so svojimi spolužiakmi a kamarátmi, ktorí prevzali štafetu vzdelávania. 
    Okrem kvalitného vzdelávania v škole prebiehali aj mimoškolské aktivity. Dvere po vyučovaní sa ešte neza-
tvárali. A inak to nie je ani teraz. Aj keď svetom vládnu informačné technológie, veľmi sa teším, že tu si naše 
deti aj po rokoch môžu zaspievať, zatancovať , zašportovať. 
    Milá 45-ročná „zrelá žena“, želám Ti, aby v kráse, do ktorej si rozkvitla, si zotrvala čo najdlhšie. 

Anna	Maťašová,	absolventka	školy	a	členka	Rodičovskej	rady

Keď som v roku 1982 nastúpil ako prváčik na našu „DVOJKU“, práve oslavovala svoje prvé okrúhle desiate 
výročie. Na prvý deň v škole si pamätám akoby to bolo včera. No odvtedy ubehlo 35 rokov a dnes na našu 
Dvojku odprevádzam ako rodič už svoje druhé dieťa. Škola sa za 45 rokov stala známa svojou vysokou kvali-
tou, čo potvrdzuje nespočetné množstvo úspechov či už na olympiádach alebo športových súťažiach. 
Nič z toho by sa neudialo bez skvelých pedagógov a zamestnancov školy, za čo im patrí naša veľká vďaka 
a uznanie. Chcem preto do ďalších rokov zaželať našej „DVOJKE“ výborných učiteľov, ešte lepších žiakov           
a mnoho úspechov.
					„Hlboko	sa	pokloň	oráčovi,	
					lebo	dáva	chlieb,ešte	hlbšie	matke,	lebo	dáva	život.
					Najhlbšie	sa	pokloň	učiteľovi,
					lebo	zo	živej	bytosti	vychoval	človeka.“

Róbert	Mikčo,	absolvent	školy	a	člen	Rady	školy
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Našej  škole

Milá škola, dnes máš sviatok,
aj keď máme radšej piatok,
radšej ako iný deň
- pre nás si ty pochodeň. 

Teraz, obhliadnuc sa spiatky, 
keď písali sme prvé riadky,
počítali, násobili,
občas sa aj pomýlili,
boli sem – tam trošku „vedľa“,
no mali ruku, čo nás viedla. 

Milá školička!

K Tvojim narodeninám Ti prajeme veeeeľmi veľa žiakov, ktorí budú poslušní, múdri, šikovní, dobrí, usilovní, 
láskaví a šťastní. Nech si tá najkrajšia, najlepšia, najväčšia, najfarebnejšia, najslávnejšia škola zo všetkých 
škôl na svete! Prajeme Ti, aby si dlho fungovala, nech vydržíš aspoň 100 rokov a nech si stále otvorená. 
Ďakujeme Ti za všetko milá škola!        

Tvoji	štvrtáci

ŽELANIA ŽIAKOV

Nech nám naša škola ako slniečko žiari, 
nech všetky deti majú šťastný výraz v tvári, 
nech láska, trpezlivosť a úprimnosť v nej trónia, 
nech víťazí tvorivosť, skromnosť, 
múdrosť a dobrota. 

                                                         		žiaci	VI.	A

Ak by som nechodila do školy, 
nebola by som tým, kým som. 
Nepoznala by som svet, ani minulosť, 
nespoznala by som ľudí, nemala budúcnosť.
Ďakujeme milá škola!
                                                            žiaci	VIII.	D

Teraz, keď sme starší, vieme,
že to všetko, čo v nás drieme,
prebúdza a často zdieľa
dobrá duša učiteľa. 

Prajeme Ti, drahá škola, ako veľkí siedmaci,
veď my sme tu domáci:
veľa skvelých žiakov – od prvákov po deviatakov,
nech zvonček nikdy nezachrípne,
aby tu bolo i vážne, i vtipne,
veľa tvorivých nápadov, 
veď ty si naša „škola hrou“. 
   
  žiaci	7.	ročníka






